



Coren/SC

Fls. nº _____

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SANTA CATARINA

Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73

RELATÓRIO Nº 01/2023 – CONTROLADORIA GERAL

Ementa: Análise das Demonstrações Contábeis do Coren-SC referente ao quarto trimestre de 2022.

1. Em cumprimento ao disposto na seção I do capítulo IV do Regimento Interno do Cofen, aprovado pela Resolução Cofen nº 421/2012, que define as atribuições da Controladoria Geral, e ainda em atendimento a determinação prevista no inciso VIII § 1º do art. 11 da Resolução Cofen 504/2016, procedemos à análise das demonstrações contábeis do **Coren-SC** referente ao quarto trimestre de 2022.

BALANÇO PATRIMONIAL

2. No período em análise, o patrimônio do **Coren-SC** está composto por 62% de Ativo Circulante, 4% de Ativo não circulante, tem um Passivo Circulante que representa 0,5% do Passivo total, o Passivo não Circulante é nulo e o Patrimônio Líquido representa 95% do Passivo total do Coren-SC.

BALANÇO PATRIMONIAL			
ATIVO	26.518.412,57	PASSIVO	26.518.412,57
Ativo Circulante	16.308.920,89	Passivo Circulante	1.298.456,93
Ativo Não Circulante	10.209.491,68	Passivo Não Circulante	0
		Patrimônio Líquido	25.219.955,64

3. No quarto trimestre de 2022, o Ativo Circulante aumentou 53% em relação ao quarto trimestre de 2021, e houve aumento de 24% das disponibilidades financeiras em relação ao mesmo período, representando um resultado financeiro superavitário no valor de R\$ 1.796.303,29, no valor das disponibilidades.

Ativo em	4º trim./21	4º trim./22	Diferença	%
Ativo Circulante	10.640.585,01	16.308.920,89	5.668.335,88	53%
Disponibilidades	7.595.600,44	9.391.903,73	1.796.303,29	24%

4. O grupo Ativo Não Circulante apresentou um aumento aproximado de 0,40%, em relação ao exercício de 2021, já o subgrupo Bens Móveis aumentou na ordem de 1,20% também em relação ao quarto trimestre de 2021.

Ativo em	4º trim./21	4º trim./22	Diferença	%
Ativo Não Circulante	10.169.203,68	10.209.491,68	40.288,00	0,4%
Bens Móveis	2.215.348,57	2.241.858,99	26.510,42	1,20%



Coren/SC

Fls. nº _____

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SANTA CATARINA

Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73

5. O Patrimônio Líquido do Regional, no final do quarto trimestre de 2022, apresentou um aumento de 28,39%, em comparação com o mesmo período do exercício de 2021. Tal elevação decorre do fato de termos mudado o critério de reconhecimento dos nossos créditos de longo prazo que passamos a fazê-lo pelos valores atualizados e do aumento das disponibilidades financeiras verificado no período.

Passivo em	4° trim./21	4° trim./22	Diferença	%
Patrimônio Líquido	19.643.186,91	25.219.955,64	5.576.768,73	28,39%

6. O superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial foi de R\$ 8.134.688,01 o que corresponde a um aumento aproximado de 12% em relação ao mesmo período do exercício anterior.

Período	4° trim./21	4° trim./22
Ativo Financeiro	7.724.556,05	9.553.302,84
Passivo Financeiro	464.923,32	1.418.614,83
Superávit Financeiro	7.259.632,73	8.134.688,01

7. Analisando os indicadores de liquidez deste Conselho Regional, a capacidade de pagamento frente a suas obrigações, percebe-se que a entidade possui altíssimos índices de liquidez, o que quer dizer que o Coren-SC não terá dificuldades em honrar seus compromissos de curto prazo (liquidez corrente e imediata) e, também, os compromissos de longo prazo (liquidez geral).

Cálculo e Análise dos Índices de Liquidez		
Índice	Valor	Valor Desejado
Corrente	12,56	Maior que 1
Imediata	7,23	Maior que 1
Geral	14,14	Maior que 1

8. Analisando o endividamento total do Coren-SC, a porcentagem do ativo total financiada com recursos de terceiros percebe-se que este Regional possui índices muito baixos de endividamento, não havendo riscos de insolvência para a entidade. No cálculo deste índice, quanto maior o quociente, mais endividada está a entidade, e maior será o risco de ela não cumprir com suas obrigações. O índice de endividamento total deste Regional, que é a relação entre o passivo exigível e o ativo total é de 4,90%, e o grau de endividamento, que representa a dependência em relação entre o capital de terceiros e o Patrimônio Líquido, é de apenas 5,15%.

Endividamento Total		Grau de Endividamento	
Passivo Exigível	1.298.456,93	Passivo Exigível	1.298.456,93
Ativo Total	26.518.412,57	Patrimônio Líquido	25.219.955,64
Endividamento Total	4,90%	Grau de Endividamento	5,15%



Coren/SC

Fls. nº _____

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SANTA CATARINA

Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73

BALANÇO FINANCEIRO

9. No final do início do primeiro trimestre de 2022 o saldo inicial apurado no Balanço Financeiro era de R\$ 7.591.600,44, após o encerramento do quarto trimestre de 2022, o saldo que passa para o trimestre seguinte foi de R\$ 9.396.631,73, representando um Resultado Financeiro Superavitário de R\$ 1.796.303,29.

Balanço Financeiro			
Receita		Despesa	
Orçamentária	18.634.707,11	Orçamentária	17.820.634,24
Corrente	18.634.707,11	Corrente	17.180.395,73
Capital	0	Capital	640.238,51
Extraorçamentária	3.352.124,88	Extraorçamentária	2.365.166,46
Saldo Exercício Anterior	7.595.600,44	Saldo Exercício Seguinte	9.396.631,73
		Caixa e Equivalente de Caixa	9.391.903,73
		Depósitos vinculados	4.728,00
Resultado Financeiro	1.796.303,29		

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

10. No exercício de 2022, a receita corrente inicialmente prevista no valor de R\$ 17.500.000,00, portanto, aproximadamente, 16% maior que o valor da previsão inicial para 2021 de R\$ 15.000.000,00. Porém, ocorreram suplementações atualizando o valor da previsão para R\$ 17.971.239,67 aproximadamente 18% a maior que o valor da previsão inicial para de 2021. Entretanto, considerando a arrecadação, o montante arrecadado até o final do 4º trim. 2022, foi superior em 10,37% em relação a arrecadação do mesmo período de 2021.

Previsão	2021	2022	Diferença	%
Receita Corrente	16.432.984,57	17.971.239,67	1.538.255,10	9,36%
Arrecadação	4º trim./21	4º trim./22	Diferença	%
Receita Corrente	16.883.616,74	18.634.707,11	1.751.090,37	10,37%

11. No quarto trimestre de 2022, considerando-se as receitas arrecadadas e deduzidas das Despesas legalmente, empenhadas, conforme determinado pelo Artigo 35 da Lei n.º 4.320/64, apuramos a ocorrência de um superávit orçamentário no valor de R\$ 814.072,87, ou seja, as receitas arrecadadas foram maiores que as despesas legalmente empenhadas neste mesmo valor.

Balanço Orçamentário					FIXAÇÃO	Execução	Diferença
Receitas	Previsão	Arrecadação	Diferença	Despesas			
Correntes	17.971.239,67	18.634.707,11	663.467,44	Correntes	19.308.689,67	17.180.395,73	-2.128.293,94
Capital				Capital	1.482.800,00	640.238,51	-842.561,49
Déficit				Superávit		814.072,87	
Total	17.971.239,67	18.634.707,11	663.467,44	Total	20.791.489,67	18.634.707,11	-2.970.855,43



Coren/SC

Fls. nº _____

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SANTA CATARINA

Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73

12. Das receitas corrente inicialmente previstas para o exercício de 2022, 106,07% foram arrecadados até o final do quarto trimestre daquele ano. Entretanto, no mesmo período do exercício anterior o percentual foi de 102,74%, ou seja, a arrecadação do período analisado foi maior que a prevista para o exercício e, também, superior ao montante arrecadado no exercício anterior.

Portanto, consideramos a meta alcançada no quarto trimestre de 2022, pois, a arrecadação superou aquela verificada no exercício anterior, conquistando-se também um pequeno excesso de arrecadação, na ordem de R\$ 664.429,09, em relação ao valor inicialmente previsto que importou em R\$ 17.500.000,00, arrecadando-se R\$ 18.164.429,09, excluídas as transferências recebidas do COFEN.

Receitas Correntes	Previsão	Arrecadação 4º Trimestre	%
2022			
PREVISÃO INICIAL	17.500.000,00		
PREVISÃO ATUALIZADA	17.971.239,67	18.634.707,11	106,48%
(-) Transferências recebidas		-470.278,02	
(=) ARRECAÇÃO EFETIVA LIQUIDA		18.164.429,09	102,6%
2021	16.432.984,57	16.883.616,74	2,748%
Diferença	1.538.255,10	1.280.812,35	

13. Em relação à execução das despesas, até o final do quarto trimestre de 2022, foram realizadas 89% do montante fixado para as despesas correntes, já em relação ao exercício de 2021, foram executados 92%, do montante fixado e atualizado para as despesas correntes.

Despesas Correntes	Fixação	Execução 4º Trimestre	%
2022	19.308.689,67	17.180.395,73	89%
2021	15.578.841,64	14.369.578,78	92%
Diferença	3.729.848,03	2.810.816,95	

14. Em relação a conformidade do repasse da cota-parte, o Regional fixa “Transferências Correntes” com base de cálculo em acordo com o artigo 10 da Lei 5.905/73, repassando devidamente os recursos ao Conselho Federal, segue demonstrado na tabela abaixo.

Art 10. A receita do Conselho Federal de Enfermagem será constituída de: I – um quarto da taxa de expedição das carteiras profissionais; II – um quarto das multas aplicadas pelos Conselhos Regionais; III – um quarto das anuidades recebidas pelos Conselhos Regionais; IV – doações e legados; V – subvenções oficiais; VI – rendas eventuais.



Coren/SC

Fls. nº _____

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SANTA CATARINA

Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73

DESPESA COM PESSOAL – Execução nos 12 meses (jan. 2022 a dez. 2022) – conforme LRF		
A	RECEITAS CORRENTES	18.634.707,11
	(-) TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS COFEN	-470.278,02
B	RECEITA CORRENTE LIQUIDA	18.164.429,09
C	DESPESAS PESSOAL - BO	7.177.846,78
D	(-) CONTRATOS P/TEMPO DETERMINADO	-114.747,28
E	(=) OUTROS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS	20.683,50
F	BASE DE CÁLCULO F - (C+D+E)	7.083.783,00
(=)	PERCENTUAL F/B	39,00%

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

17. Procedida à análise da DVP no período, constata-se que as variações patrimoniais aumentativas totalizaram R\$ 25.028.736,79, sendo composta por 74,76% de Receitas com Contribuições. As variações diminutivas estão compostas conforme tabela abaixo.

Variação Patrimonial Aumentativa	35.744.546,16	100%
Contribuições	29.435.325,28	82,35%
Outras variações	6.309.220,88	17,65%

Variação Patrimonial Diminutiva	30.167.777,34	100%
Pessoal e Encargos	7.412.241,52	24,57%
Uso de Bens e Serviços	4.752.284,86	15,75%
Transferências Intragovernamentais	4.276.258,40	14,17%
Desvalorização e Perdas de Ativos	4.851.129,17	16,08%
Financeiras	18.445,77	0,06%
Tributárias	32.831,80	0,11%
Outras Variações	8.824.585,82	29,25%
RESULTADO PATRIMONIAL	5.576.768,73	

18. Dessa forma, a DVP apresenta um resultado patrimonial superavitário no valor de R\$ 5.576.768,73, pois o Patrimônio Líquido variou de (R\$ 19.643.186,91) no final do exercício de 2021 para o valor de R\$ 25.219.955,64 em 2021. Tal resultado decorre especialmente da mudança de critério no reconhecimento dos créditos da Dívida Ativa que passamos a reconhecê-los pelo valor atualizado dos créditos, conforme determina a 8ª edição do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público e também em virtude dos acréscimos das disponibilidades de recursos.



Coren/SC

Fls. nº _____

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SANTA CATARINA

Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73

Natureza da Receita	Valor R\$
Receitas de Contribuições	14.492.982,43
Receitas de Serviços	2.384.943,02
Receita Dívida Ativa	0
Receitas Patrimoniais	0
Outras Receitas	32.982,98
(-) Devolução Diárias	
(-) Correção Monetária	
Base de Cálculo Art. 10	16.910.908,43
TRANSFERÊNCIA CALCULADA (BC X 25%)	4.227.727,11
Transferência Fixada – Coren (empenhada/liquidada)	4.276.258,40
Diferença	48.531,29

É importante chamar a atenção para o fato de que o valor a maior empenhado e liquidado no cálculo da cota parte do COFEN não se trata de importância paga a maior, e sim, o saldo remanescente do exercício anterior que deveria ter sido inscrita em Restos a Pagar e isso não ocorreu. Dessa forma tal valor foi empenhado e pago como se deste exercício fosse, não trazendo assim, nenhum prejuízo a este Regional.

LIMITE DA DESPESA COM PESSOAL E ENCARGOS

15. Para o exercício de 2022 foi inicialmente orçado o valor de R\$ 7.761.800,00 para Despesas com Pessoal e Encargos, o que correspondia a 44% da Receita Corrente Líquida prevista, dentro do limite estabelecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

Previsão Inicial – Exercício 2022		
Receita Corrente Líquida	17.500.000,00	100%
Limite – LRF (50% s/RCL)	8.750.000,00	50%
Despesa com Pessoal e Encargos	7.761.800,00	44%

16. Considerando as despesas de pessoal executadas a partir do primeiro trimestre de 2022 até o final do quarto trimestre do mesmo ano, de acordo com a metodologia estabelecida no §2º do art. 18 da LRF, representa 39% da Receita Corrente Líquida, observando-se rigorosamente os limites estipulados pelo Citado Diploma Legal.

“§ 2º A despesa total com pessoal será apurada somando-se a realizada no mês em referência com as dos onze imediatamente anteriores, adotando-se o regime de competência”.



Coren/SC

Fls. nº _____

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SANTA CATARINA

Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73

19 – APLICAÇÕES NAS ATIVIDADES FINALÍSTICAS

Este Regional vem observando regularmente o percentual mínimo de 20% de aplicação de recursos nas atividades finalísticas, podendo-se verificar no quadro abaixo que foram aplicados 11% acima do percentual mínimo determinado.

Nome do processo: Departamento de Fiscalização Coren/SC.

Nome do indicador: Avaliar o alcance em percentual da execução dos recursos destinados às atividades de fiscalização do exercício profissional da Enfermagem

METAS

	Jun	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez	Toto ano
Planejado combustível/locomoc	2.698,00	2.698,00	2.698,00	2.698,00	2.698,00	2.698,00	2.698,00	2.698,00	2.698,00	2.698,00	2.698,00	2.698,00	32.376,00
Planejado locação carros	14.767,97	14.767,97	14.767,97	14.767,97	14.767,97	14.767,97	14.767,97	14.767,97	14.767,97	14.767,97	14.767,97	14.767,97	177.215,64
Planejado diário	8.882,50	8.882,50	8.882,50	8.882,50	8.882,50	8.882,50	8.882,50	8.882,50	8.882,50	8.882,50	8.882,50	8.882,50	106.590,00
Planejado Correio	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	24.000,00
Planejado telefonia	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	18.000,00
Planejado folha Fiscais	202.150,00	202.150,00	202.150,00	202.150,00	222.365,00	333.547,50	222.365,00	222.365,00	222.365,00	222.365,00	222.365,00	222.365,00	2.809.885,00
Planejado folha Auxiliar	4.051,99	4.051,99	4.051,99	4.051,99	4.457,19	6.685,78	4.457,19	4.457,19	4.457,19	4.457,19	4.457,19	4.457,19	56.322,66
Previsto Outras despesas*	11.000,00	11.000,00	11.000,00	11.000,00	11.000,00	11.000,00	11.000,00	11.000,00	11.000,00	11.000,00	11.000,00	11.000,00	132.000,00
Total planejado	247.050,46	247.050,46	247.050,46	247.050,46	267.670,66	381.081,75	267.670,66	267.670,66	267.670,66	267.670,66	267.670,66	381.081,75	3.356.389,30
Executado combustível/locomoc	5.766,28	3.775,25	11.057,13	6.453,95	9.109,81	6.568,01	3.372,62	4.254,97	6.852,32	4.966,80	6.164,43	5.736,26	74.077,83
Executado locação carros/guara	957,17	15.502,29	15.818,96	15.030,70	15.277,31	15.342,56	15.818,37	16.729,50	15.354,09	15.498,55	23.375,56	19.983,91	184.708,97
Executado diário	1.870,00	7.407,50	5.454,04	1.700,00	3.910,00	5.582,50	4.590,00	3.230,00	2.380,00	2.550,00	1.020,00	1.632,00	41.326,04
Executado correio	-	-	2.866,37	-	882,51	315,26	299,00	-	-	-	2.480,22	5.209,54	4.477,27
Executado telefonia	1.619,41	2.059,60	1.620,92	1.415,98	1.748,00	1.272,63	1.209,45	912,49	1.174,08	1.367,06	842,39	1.040,96	16.282,97
Executado folha Fiscais	238.442,83	246.653,78	221.370,65	231.906,65	207.559,35	277.576,08	244.860,07	244.031,51	272.957,38	238.328,90	234.870,22	435.792,16	3.093.348,97
Executado folha Aux/Estag**	4.051,99	4.051,99	4.051,99	4.051,99	4.557,27	4.557,27	4.557,27	4.885,71	4.885,71	5.445,71	6.085,71	9.087,71	60.270,33
Executado Outras despesas*	8.164,28	26.361,43	18.611,23	17.427,85	16.334,64	22.150,21	15.191,09	11.754,09	12.845,45	12.369,40	13.671,88	16.977,19	191.858,74
Total executado	260.871,96	305.811,94	280.871,29	277.986,52	259.378,89	333.364,52	289.897,87	285.969,66	316.449,03	283.006,64	290.239,73	494.727,46	3.678.575,41
% de execução	100%	124%	114%	114%	97%	87%	108%	107%	118%	106%	108%	130%	110%

* Gerenciamento de software, material de expediente, limpeza, manutenção e TPI (Equipamento de Proteção Individual)

** A partir de outubro a fiscalização sede passou a contar com um estagiário

CONCLUSÃO

19. Diante do exposto, constatamos que:

a) Os bens e direitos de curto prazo representados pelo Ativo Circulante do Coren-SC apresentaram uma elevação de 53% em comparação ao quarto trimestre de 2021. As disponibilidades, no quarto trimestre de 2022, em relação ao mesmo período de 2021, tiveram um aumento de aproximadamente 24%. O Ativo não circulante teve uma elevação aproximada de 0,4% em relação ao mesmo período de 2021 e o Patrimônio líquido cresceu 28,39% no mesmo período de 2022 em relação a 2021.

b) Conforme exposto no item 7 e demonstrado no balanço patrimonial (item 2), as dívidas deste Conselho em comparação com seus ativos são muito pequenas, não havendo risco algum para uma situação de endividamento e insolvência.

c) Um dos motivos para a ocorrência de superávit nos resultados orçamentários (Balanço Orçamentário) e financeiro (Balanço Financeiro) decorre do fato do percentual de arrecadação ter sido maior que o volume de gastos nos quatro trimestre, sendo superior a 6,48%, em comparação com a previsão atualizada e 8% maior que o montante arrecadado no mesmo período de 2021.

d) Conforme demonstrado no Item 16, este Regional vem respeitando, cuidadosamente, os limites da despesa com pessoal e encargos estabelecidos pelo §2º do art. 18 da LRF, com um percentual, nos últimos 12 meses, de 39 % da receita corrente líquida.



Coren/SC

Fls. nº ____

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SANTA CATARINA

Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73

e) O Resultado Patrimonial Superavitário no valor de R\$ 5.576.768,73 apurado na Demonstração das Variações Patrimoniais, é basicamente decorrente da mudança de critério no reconhecimento dos Créditos oriundos da Dívida Ativa, que passamos a reconhecê-los, pelos valores atualizados na forma do disposto na 8ª edição do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público e, também, em virtude dos acréscimos das disponibilidades financeiras. Sendo este mesmo valor correspondente à variação do Patrimônio Líquido no período.

f) O Regional vem cumprindo rigorosamente o limite mínimo de aplicação nas atividades finalistas, podendo-se observar no quadro do Item 19 que foram aplicados aproximadamente 11% acima do limite mínimo estabelecido.

g) A boa e regular gestão dos recursos orçamentário, financeiro e patrimonial, além de proporcionar um superávit orçamentário no valor de R\$ 814.072,87, permitiram a elevação do Superavit Financeiro, a aplicação em valor superior ao limite estabelecido para as atividades finalísticas (quadro integrante do Relatório de Gestão), além do cumprimento do limite de gastos de pessoal em percentual de 39% em relação à receita corrente líquida.

Assim sendo e, considerando os excelentes indicadores de liquidez e endividamento deste Regional e, o que foram rigorosamente observadas as normas e diretrizes pertinentes à execução orçamentária, bem como quanto a correta aplicação dos recursos e controle patrimonial, este Controlador Geral, SUGERE:

- a) Que sejam julgadas regulares as contas deste Regional relativa ao exercício de 2022, face a observância da legislação reguladora e dos procedimentos inerentes à elaboração e execução orçamentária, à administração financeira e patrimonial, conforme definidos na Lei n.º 4.320/1964 e na Lei de Responsabilidade Fiscal, - Lei Complementar n.º 101/2000, e suas alterações posteriores.

À consideração do Sr. Presidente do Coren-SC, para análise e julgamento do Plenário.

Florianópolis, 22 de fevereiro de 2023.

BERNARDINO JOSÉ DA SILVA
CONTROLADOR GERAL COREN-SC
CRCSC – 023.952-O-4